اس عرصہ محکومی میں انہیں زبردستی عیسائی اور ہندو بنانے کے لیے شدھی جیسی کئی منظم تحریکیں چلیں جن سے برصغیر کی تاریخ کے طالب علم خوب آگاہ ہیں۔ جب مایوسیاں چاروں طرف سے گھیر لیتی ہیں تو مسلمان اللہ اور اس کے پاکباز بندوں کی طرف دیکھتا ہے۔ شاید یہی وجہ ہو کہ غم دنیا کے مارے بندگانِ خدا لاکھوں کی تعداد میں پنجاب کی چھوٹی سی بستی سیال میں فروکش خواجہ نمش الدین سیالوی (۱۲۱۴ھ/۱۷۹۹ء-۲۲ صفر المظفر ۱۳۰۰ھ/۱۶ جنوری ۱۸۸۲ء) کی مردم ساز شخصیت کی طرف کھچے چلے آئے جنہوں نے انہیں اللہ تعالیٰ اور اس کے محبوب رسول ﷺ کی فراموش کردہ تعلیمات سے پھر سے آشنا کر کے اسلامی اخوت کی لڑی میں پرو دیا۔ اس کتاب کی پہلی جلد ان کی اور ان کے خلفاء کی دینی و روحانی خدمات پر روشنی ڈالتی ہے۔